35 et quemlibet eorum pro tempore deputando in provineiis, civitatibus. 
dioecesibus, terris et locis praedictis contra quascumque personas, 
cuiuscumque conditionis et praeeminentiae fuerint, huiusmodi in
quisitionis of'ficium exequi ipsasque personas, quas in praemissis 
culpabiles repererint, iuxta earum demerita corrigere, incarcerare, 

40 punire ct niulctare, necnon in singulis provinciarum huiusmodi 
parochialibus ecclesiis verbum dei fideli populo quotiens expedient 
ac eis visum fuerit, proponere et praedicare, omniaque alia ct 
singula in praemissis et circa ca nccessaria et opporluua facerc 
ct similiter exequi liberc et licitc valcant, plenum ac liberam cadem 

45 auctoritate de novo concedimus facultatem. l

l Vyl. don /lUmerbrlef /‘J, .7.
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Et nihilominus vcncrabili fratri nostro cpiscopo Argentinensi1 
per apostoliea scripta mandamus, quateuus ipse per se vcl alium 
seu alios pracmissa, ubi, quando ct quoticns expedire cognoverit 
fueritque pro parte inquisitorum liuiusmodi seu altcrius eorum 
legitime requisitus, solemnitcr publicans, non pcrmittat cos per r> 
qnosenmque super hoc contra pracdictarum et praesentium literarum 
teuorem quavis auctoritate molestari seu alias quomodolibct impc- 
diri; molestatores ct impedicntcs ct contradictores quoslibct ct 
rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, praccminentie, 
nobilitatis et exccllentiac aut conditionis fucrint ct quocumquc 10 
exemptionis privilegio sint muniti, per cxcommunicationis, suspcn- 
sionis et interdicti ac alias etiam formidabiliorcs, de quibus sibi 
videbitnr, sententias, censuras et poeuas, omni appcllatione post- 
posita, compescendo, et etiam legitimis super his per eum scrvandis 
processibus, sententias ipsas, quotiens opus fucrit, aggravarc ct is 
reaggravare auctoritate nostra procuret, invocato ad hoc, si opus 
fuerit, auxilio bracliii saecularis.

Non obstantibus pracniissis ac constitutionibus ct ordinationibus 
apostolicis contrariis quibuscumquc, etc.

Nulli ergo omniuo hominurn liceat etc. Si quis, etc. 20
Datum Romac apud S. Petrum, anno inCarnationis dominicae 

millesimo quadringentesirao octuagesimo quarto, nonis Dccembris, 
pontiticatus nostri anno primo. -

o7. 1485 Juni 18, Rom. Papst Innocenz VIII. an den Erz-
bischof (Bertholcl) von Mainz: empfiehlt Him die Unterstiitzung dev 
beiden Inquisitoren Heinrich Institoris und Jacob Sprenger uud er- 
sncht ihn, erforderlichen Fcdls selbst noch je einen Inquisitor in den 
verschiedenen Diocesen der Mainzer Kirchenprovinz zu Hirer Unter- 
stiiizung zu ernennen.

Vatik. Geheimarchiv Armcir. 89 vol. 18 fol. 208 

Archiepiscopo Maguntino.
Venerabilis frater. Salutcm etc. Pro causa fidei et summi 

dei lionore eupientes negotium inqnisitionis herctice pravitatis in 25 
nartibus istis superioris Alamanie (quod dilcctis filiis Henrico In
stitoris et Jacobo Sprenger sacrc theologic et ordinis fratrum Predi- 
eatoi’um professoribus demandavimus) oportunis favoribus adjuvare. 
prout etiam cx debito pastoralis officii tenemur, concessimus per 
bullam nostram diversis fraternitatibus seu socictatibus, que pro- «o 
tectionem fidei jpsius ciusque inquisitorum assumeut, indnlgentiam 
plenarie remissionis in mortis articulo. Et (iiioiiiam expedientins 
esse videtnr, ut protectoi'es ipsi non ex communi populo sed ex 
principalioribus assumantur, ut eo efficacior sit protectio, quo niaior 
erit auctoritas et conditio personarum, bullam i])sam quoad lianc ss 1

1 hischof Albrecht uuu Hagern in<s — lbUU.
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partem ha rum seric restringentes, decernimus protectores huiusmodi 
esse ct intelligi debere civitnlum, oppidorum seu terrarum rectores, 
bailivos, consulcs et nobiles, qui prestito super hoc inquisitoribus 
ipsis debito iuramento plenariam remissionem huiusmodi in premium 

f> et suffragium boni eorum operis effectualitcr consequantur. Pre- 
terea cum prefati inquisitorcs non possint per sc ipsos loca omnia 
visitare ct inquirere, fraternitali tue committimus, lit unacum eisdem 
inquisitoribus aliisque patribus dicti ordinis, si opus erit, deputes 
per singulas dioceses superioris Alamanie, in quibus metropolico 

10 iure fungeris, unum inquisitorem virum doctrina, religione et predi- 
cationibus commendatum, qui eandem quam ipsi inquisitores habent, 
habere possit et debeat, facultatem cum potestate substituendi loco 
sui ac mutandi et reponendi, prout expediens fuerit, approbantes 
ex nunc huiusmodi per te et illos fiendam deputationem, contrariis 

is non obstantibus. Datum Rome etc. die 18. Junii 1485, anno primo.

38. 1485 Jitni 18, Rom. Papst Innocenz VIII. an den Erz-
herzog Sigmund von Oesterreich und Grafen von Tiroll : Belobt ihn 
wegen des den Inquisitoren (Institovis und Spvenger) bei ihrer Ver- 
folgung der Hexensekte geleisteten Beistands; ersucht ihn, so fortzu- 
fahren, und empfiehlt Him den sich au f demselben Gebiete auszeichnenden 
Abt Johann von Weingarten (vgl. Nr. 39).

Vatik. Geheimarchiv, Armar. 39 vol. 18 fol. 204. Bis * gedruckt bei 
Raynaldus a. a. 1485 nr. 20.

Archiduci Austrie.
Dilecte fili salutem etc. Ex fidedignis relatibus accepimus 

et re etiam ipsa compertum habemus, quantus et quam fervens 
sit zelus tuns erga fidem orthodoxam illiusque sumendam pro- 

20 tectionem adversus hereticorum et maleficorum sectam1 2. In quo 
vere ostendis te esse principem catholicum et dcum timentem, quod 
de te semper omnino opinati sumus. Unde nobilitatem tuam plu- 
rimum commendamus hortantes paterno affectu, ut in bono opere 
et sancto institute animosius in dies perseveres, sicuti tc facturum 

25 non dubitamus. Cum autem officium inquisitionis in hac re valde 
sit oportunum, eandem nobilitatem tuam pari modo hortamur, ut

1 liefele-IIergenrother, Konciliengeschichte VI11, 298, icelclie den Druck 
hei Raynaldus kennen, beziehen das Schreiben irrig auf Erzlierzog 
Maximilian, den spateren KUnig; die Empfehlung des Abts von Wein
garten beiceist, dass es sich um den Erzlierzog Sigmund, den Beherrscher 
der vorderosterreichischen Lande, hand ell. Doch hat Innocenz VIII. 
anscheinend spider auch deni Kbnig Maximilian I. die Unterstiitzung 
der Inquisitoren ans Herz gelegt. Eine Wirlamg dieser Ermahnung 
war ivohl die Urkunde Maximilians d. d. Brilssel 1846 November 6, in 
welcher derselbe die llexenbulle P. Innocenz VIII. vom 5. Dec. 1484 und 
die Inquisitoren in Schulz nahm, und welche im Anszug deni Kdiner 
Notariatsinstrnment vom 19. Mai 1487 einverleibt ist, das Institovis 
dem Malleus maleficarum vorausscliickte (vgl. unten Abschnitt III).
Vgl. unten Absclmilt II Nr. /7 (Ulrich Molitoris).
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inquisitoribus per sedem apostolieam vel ex eius eommissione de- 
putatis aut deputandis omni auxilio et favore assistas et tamquam 
archidux alios quoquc indncas et excites ad favorcm similiter suum 
prestaiiduni, maxime vero contra reprimendos maleficos utriusque 
sexus, nc aliquo pacto ad iudicium candentis ferri admittantur, r> 
prout iure cautum habetur, scd iuxta sanctorum eanonum instituta 
et leges impcrialcs pro qualitate scelerum dcbitis penis afficiantur.* 
Ceterum intelligentes, dilectum filium Iohannem abbatem monasterii 
in "Wingartem Constantiensis dioccsis acerrimum esse defensorem 
tidei et protectorem inquisitorum huiusmodi, ilium tue nobilitati 10 
commendamus. Favore enim dignus est pro bono opere. Itaque 
non parum laudaberis et apud deum promereberis, si ilium protexeris 
et ab iniquis molestari non permiseris. Datum ut supra.

39. 1486 Juni 18} Horn. Papst Innocenz VIII. belobt den 
Abt Johann von Weingarten (in dev Diocese Konstanz) wegen der 
den Inquisitoren (Institoris und Sprenger) geleisteten Iliilfe und er- 
muntert ihn zu weiterm Beistand.

Vatik. Geheimarchiv, Armar. 49 vol. 18 fol. 2 0 4 v.

Iohanni abbati in Wingartcm.
Dilecte fili salutein etc. Relatum est nobis, quod ferventer ir> 

det'ensionem fidei suscipis adversus liereticos quantumque opere ct 
favoris inquisitoribus prestas. Commendamus itaque devotionem tuam 
et animi tui religionem ac probitatem. Fungeres enim officio boni 
et catliolici prelati. Nos autem scripsimus arehiduci Austrie com- 
mendantes te eius nobilitati, ut te protcgat et te molestari non 20 
sinat. Quare perseverabis indies animosius in bono opere. Nam 
ab hominibus laudein ct a summo dco mcritum a nobisque et liac 
saneta sede graciam et benedictionem reportabis. Datum ut supra.

40. 1486 September 30, Rom. Papst, Innocenz VIII. an den 
Bischof (Paul Zane) von Brescia und den Inquisitor Antonins von 
Brescia Ord- Praed. in der Lombardei 1: ‘Dilcctus filius fr. Antonius 2f> 
de Brixia ord. Praed., in partibus Lombardiae inquisitor haercticae 
pravitatis, una cum veil. fr. cpiscopo Brixiensi seu eius vicario 
generali, sicuti nobis nuper fecit exponi, contra nonnullos utriusque 
sexus haereticos, ut accepimus, quos culpa biles ut haereticos im* 
poenitentes repertos poena debita iuris puniendos condemnavit ac :io 
officiales civitatis Brixiensis, ut iniunctam executionem adimplerent, 
requisivit. Qui officiales iustitiam ministrare et dictas sententias 
cxequi, nisi prius processus per cpiscopuin et inquisitorem agitatos 
non viderent, in non parvum ortbodoxae fidei scandalum recusarunt. 1

1 Als "Fr. Antonius de ilrixia, inquisitor brixiensis’ icird er in den Rcgistem 
des Dominikancrgencrals .Joachim Turriani 1487 September 2, 1493 
Mlirz /3, 1191 Jan. 30 (Rom, Vominikanerarchir IV, 9 fol. 234; IV, 10 
fol. 241; IV, 12 fol. 136v) erivtthnt.
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At cum liuiusmodi crimen haeresis sit mere ecclesiasticum et delieta 
millo pacto impunita remanere debeant, tenore prescnlium vobis . . 
mandamus, ut, si est ita, eisdem officialilms secularibus civitatis 
Brixiensis sub exconmmnicatioiiis poena et aliis censuris ceclesia- 

r. sticis praecipiatis atquc mandetis, ut infra sex dies; postquam legi
time fuerint requisiti, sine aliqua dictorum processuum per vos 
agitatorum visione, sententias per vos latas contra liuiusmodi liere- 
ticos prompte exequantur, appellatione remota’; die Excommnnication 
soil ipso facto in Kraft treten.

Brack, liaynaldus a. a. 1 is 6 nr. 07.

41. 1500 Jannar 31, Horn. Papst Alexander VI. an den
Propst von Klosterneuburg und an den Inquisitor Heinrich Institon's 1 ; 

at Da er ‘crebris fidelium relationibus et querelis’ erfahren hat, dass 
in Bohmen und Mtihren 'multos nequissimi hostis venenis infectos 
contra catliolicam veritatem in verba blasphemiae prorumpere et 
in prava haereticorum dogmata impudenter . . . .  insurgere’, und 
dass 'quainplurimi ill arum regionum in damnatas Waldonsium 

ir> liaereses prolabuntur’, so entsendet er cad regnum Bohemiae ct 
Moraviae provinciam vos dilectos filios praepositum Nuemburgensem 
(vulgariter Closteraumburg nuncupatum) fratremque Henricum Ger- 
maniae inquisitorem ordinis Praedicatorum, de fide et sanctimonia 
doctrina et prudentia nobis plurimum comuiendatos, nostros et 

so apostolicae sedis nuncios’, damit sie zusammen mit dem Bischof 
Stanislaus von Olmiitz, mit der Stadt Olmiitz, mit den Prcilaten. 
Baronen u. s. ic. berathen liber die Mittel zur Bekdmpfung dieser 
Uebelstande und gegen die Widerspenstigen und Hire Schriften mit 
Schdrfe einschreiten sollen. cAd praedicandum etiam verbum dei 
et evangelicam veritatem publice declarandum viros ad lioc etiam 
doctos, bonae conscientiae et catholicos deputando. contradictores 
circa praemissa per censuras ecclesiasticas et iuris remedia repri- 

25 matiS; invocando ad hoc, ubi opus fuerit, auxilium brachii saecu- 
laris, et ubi facultas locusque tutus dabitur per legitimas inquisi- 
tiones et processus in talibus fieri solitos contra haereticos illarum 
partium necnon contra maleficos phantasmata, Herodiades (ut verbis
b. Augustini2 utamur) et magicas artes sectautes, receptatores et 

20 fan tores haereticorum maleficorum et magicarum artium sectatores 
nostra auctoritate procedatis, eos tales declarando iudicetis et se- 
veritatis acrimonia plectendos, prout sacri canones decernunt, saecu- 
laribus potestatibus tradatis et alia omnia et singula, quae ad 
officium inquisitionis haereticae pvavitatis pertinent, adimplentis 

35 et exequamini’, und zirar beide zusammen oder jeder fiir sich.

1 Vgl. dazn die Ausfilhrungen unten im Abschnitt 111,
Der Canon Episcopi (unten S. 33) nurdc  vielfach irrthilmUcher 1 P c ?‘.s t  

a u f  Augustinus zurtlckyefilhrt.
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'Datum Komae upud S. Petrum a. incnrn. dom. 1499 pridie kul. 
Februarii, p. n. a. 8.’

Druck, Raynaldus Annates ccclesiastici a. a. 1500 Nr. (JO b

42. 1001 Rom. Papst Alexander VI. an den Inquisitor in 
der Lombardei, fr. Angelas con Verona aits dem Dominilcanerorden: 
Cum acceperimus, in provincial Lombardiae diversas utriusque sexus 
personas diversis incantationibus et diabolicis supcrsticionibus operam 
dare suisque veneticiis et vanis observationibus multa nefanda scelera 5 
procurare, homines et iumeuta ac campos destruere et diversos 
errores inducere magnaque inde scandala exoriri, decrevimus pro 
pastoralis officii nobis ex alto commissi ministerio scelera huius- 
modi compescere ac scandalis et erroribus praemissis, quantum 
cum deo possumus, occurrere. Eapropter tam tibi quam etiam to 
suecessoribus tuis per Lombardi am constitutis, de quibus in his 
et aliis plenam in domino fiduciam obtinemus, committimus et 
mandamus, ut etiam soli (honesto tamcn comitatu per vos eligendo 
associati) contra easdem utriusque sexus personas diligenter inqui- 
ratis easque iustitia mediante puniatis et compescatis. Et ut melius tr» 
commissionem huiusmodi exequi possitis, contra illas vobis plenam 
et omnimodam harum serie concedimus facultatem, constitutionibus 
et ordinationibus apostolicis necnon indultis et concessionibus ordi- 
nariis forsan pro tempore factis caeterisque contrariis quibuscunque 
non obstantibus.